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Ryhmäkanne 
ja työpaikat
■	Jälleen kerran on pakko palata tähän yhteiskuntien menestymisen tai 
menestymättömyyden avaimeen, kilpailukykyyn. Tällä kertaa kilpailuky-
kyä on uhkaamassa ryhmäkanne. Totta kai on tärkeää, että kansalaiset voi-
vat perätä oikeuksiaan, jos kokevat itsensä kaltoin kohdelluiksi tavalla tai 
toisella, mutta ryhmäkanne on siihen väärä ase.

Suomen nykyinenkin oikeudenkäyntijärjestelmä tarjoaa tehokasta käsit-
telyä suurille ryhmille; juttuja voidaan yhdistää ja ennakkotapauksilla saa-
da oikeusohjeita muihin vastaaviin tapauksiin. Myös neuvottelu on edel-
leen hyvä keino asioiden selvittämiseen, jolloin selvitään ilman varsinais-
ta prosessia.

Suomessa kuluttaja-asiamies ja kuluttajavalituslautakunta huolehtivat 
omalta osaltaan kuluttajien eduista. Esimerkiksi kuluttajavalituslautakunta 
antaa maksutta asiassa ratkaisusuosituksen. Vuonna 2002 suositusten nou-
dattamisprosentti oli noin 74 prosenttia, eli varsin hyvä.

Sen jälkeen, kun ryhmäkannetta edellisen kerran harkittiin, on kulutta-
jansuojalainsäädäntö on laajentunut ja uusia asiaryhmiä on tullut kulut-
tajansuojasääntelyn piiriin. Näillä uudistuksilla ja edelleen kehittämisel-
lä päästään varmasti riittävän hyvään tilanteeseen kuluttajan kannalta il-
man, että tarvitsisi luoda aivan uutta, vaikeaa, kallista ja yritysten kilpailu-
kykyä heikentävää järjestelmää.

Pakostakin voi edessä olla tilanne, jossa ryhmäkannetta käytetään pai-
nostuskeinona. Voi olla, että ryhmäkanne ruokkisi vain lisää oikeudenkäyn-
tejä, pahimmillaan väärin perustein. Suomalainen yrityselämä toimii var-
sin lainkuuliaisesti ja noudattaen korkeaa moraalia. Ne, jotka harjoittavat 
rikollista toimintaa, tuskin piittaisivat ryhmäkanteenkaan olemassaolosta. 
Tällaiseen rikolliseen toimintaan tuleekin voida puuttua aivan muilla kei-
noilla kuin ryhmäkanteella.

Euroopassa on tällä hetkellä paljon uutta lainsäädäntöä, joka heiken-
tää meidän kilpailukykyämme. Yksi merkittävimmistä on päästökauppa. 
Ollaanpa sen tarpeellisuudesta tai tarpeettomuudesta ilmaston kannal-
ta mitä mieltä tahansa, kilpailukykyä sen aiheuttamat kustannukset hei-
kentävät.

Toinen hyvin laajasti kilpailukykyyn vaikuttava hanke on kemikaalilain-
säädäntö. Siinä edellytetään kaikkien kemikaalien merkitsemistä tuottei-
siin. Asia on jälleen oikea, mutta aiheuttaa teollisuudelle valtavia kuluja 
verrattuna maihin, joissa vastaavaa lainsäädäntöä ei ole.

EU maista ryhmäkanne on käytössä vain Englannissa ja Ruotsissa (eri-
muotoinen  kuin USA:ssa), jossa se on ollut käytössä vasta muutaman 
vuoden.

Yhdysvalloissa järjestelmä on ollut käytössä kauan, mutta siellä oikeus-
järjestelmä on muutenkin täysin erilainen kuin meidän suomalainen jär-
jestelmämme.

Ryhmäkanteen hampaisiin joutuville yrityksille vaarana on taloudelli-
nen katastrofi. Silloin myös työntekijät ja heidän työpaikkansa ovat vaara-
vyöhykkeessä. ❏


